— 1 —

赣州职院字〔2020〕86 号

关于印发《赣州职业技术学院（赣州农业学校、
江西赣州技师学院）“节约粮食、杜绝浪费”

工作方案》的通知

赣州农业学校、江西赣州技师学院、学院各部门：

现将《赣州职业技术学院（赣州农业学校、江西赣州技

师学院）“节约粮食、杜绝浪费”工作方案》印发给你们，

请认真遵照执行。

赣州职业技术学院

2020 年 9 月 7 日

— 2 —

赣州职业技术学院（赣州农业学校、江西赣州技
师学院）“节约粮食、杜绝浪费”工作方案

为坚决贯彻落实习近平总书记关于制止餐饮浪费行为

的重要指示精神，培养学生良好的健康饮食习惯，教育学生

厉行节约、反对浪费，真正懂得“谁知盘中餐，粒粒皆辛苦”

的道理，在全社会营造浪费可耻、节约光荣的良好氛围，现

结合我校实际情况，特制定本方案。

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，自觉把勤俭

节约、艰苦奋斗的理念内化于心、外化于行。加强食堂管理，

把落实餐节约的各项措施贯穿食堂管理的各个环节，最大限

度减少粮食浪费;教育师生在家庭中传承勤俭节约的传统美

德，带动督促每名家庭成员树立浪费可耻、节约光荣的观念，

珍惜来之不易的粮食，自觉养成艰苦朴素习惯;教育师生带

头在全社会倡导健康文明、节俭的餐饮消费方式，适量点餐、

理性消费、文明用餐，自觉践行“光盘行动”，切实防止“舌

尖上的浪费”，以自身的示范行动带动更多人践行节俭节约

新风尚，共建节约型社会。

二、工作原则

1.坚持基础性。紧紧围绕立德树人这一根本任务培养学

生勤俭节约品德，养成良好生活习惯，为提高学生未来的健

— 3 —

康生活能力奠定良好基础，突出活动的全员参与性。

2.坚持趣味性。通过多种形式的种植体验和食物制作等

劳动实践，提高学生的实践兴趣，从快乐和趣味中激发学生

求知和实践的动力，增强勤俭节约的自觉性。

3.坚持生活性。以解决学生生活中的饮食问题和培养良

好生活习惯为出发点，提高学生在生活中正确选择食物、优

化搭配、简单制作和养成节约习惯的能力，将所学知识和技

能主动应用、融合到生活中。

4.坚持综合性。以健康教育、德育教育为主要内容渗透

感恩和孝道教育、种植和制作食物等劳技教育、中国节日等

传统历史文化教育，以点带面，充分发挥综合性育人功能。

三、工作方式

一是发挥学校食堂主阵地作用。督促学校食堂要做好从

业人员培训和日常管理工作，实施标准化管理和精细化操

作，实现“责任到位、执行到位、培训到位”，为节约粮食

做好基础性和保障性工作。

二是紧密结合学校现有课程。学校各系要整合教育资

源，与健康教育课结合，制定好学生食谱，均衡营养、科学

膳食;与综合实践课结合，教育学生认识食物，惜粮节约，

敬畏自然;与劳技课结合，让学生学习烹饪技术、感恩生活，

亲手制作食物;与安全教育活动结合，增强师生食品安全意

识;与素质教育活动结合，让学生参与劳动，真实体验“一

— 4 —

米一谷都是春夏秋冬汗水的收获”，培养学生劳动实践能力

和吃苦耐劳精神，为学生身心健康奠定基础，培养学生健全

的人格。

三是注重宣传氛围营造。通过班团队会、光盘行动、主

题研学旅行、志愿者服务等学生喜闻乐见、参与互动性强的

系列教育活动和校园电视台、公众号宣传橱窗、电子屏等媒

介，在校园内外营造勤俭节约、俭以养德的良好氛围，同时

大力宣传校园内节约粮食杜绝浪费的好做法、好经验，通过

先进典型的示范引领，推动节粮惜粮活动的持续深入。

四、工作内容

1.开展节粮教育活动。通过举行主题班(团队)会、主题

辩论赛、演讲比赛、征文比赛、节粮教育图片展、健康饮食

科普讲座、微信微博转載节粮小知识，以及发放”坚守‘粮’

心，拒绝‘舌尖上浪费’”倡议书、举办“我为食堂提建议”、”

光盘行动“等活动，引导学生形成节约粮食的意识和行为习

惯;通过评选“节粮小明星”，发挥榜样作用，激励学生积极

参与节粮行动;每年 10 月 16 日“世界粮食日”，举办主题宣

传活动，营造爱粮节粮的浓厚氛围。教育教职员工在日常生

活中坚持以身作则，从自身做起、从点滴做起，节约粮食、

反对浪费。以“学校带家庭，影响全社会，形成好风尚”方

式，通过发放致家长的一封信，引导家长带头规范自己的行

为，履行监护人责任，共同教育孩子养成勤俭节约的好习惯。

— 5 —

通过校园电视台、广播、校园网、电子屏、公告栏、黑板报、

橱窗、班级博客等多种逾径开展节粮教育宣传，在食堂张贴

温馨提示语及图片，营造节粮教育氛。

围。

2.开展劳动体验教育。组织学生举办粮食种植、食材展

示、开放式食堂、烹任学习、志愿者服务等体验活动，让学

生在劳动实践中获得粮食的有关知识、体验劳动艰辛和食物

来之不易，增强爱惜粮食的自党性。

3.健全校园餐饮管理。建立校园食堂精细化管理和节约

用餐制度，完善防止餐桌浪费的具体办法和奖惩制度，大力

倡导“光盘行动”;结合实际，科学营养配餐、提高饭菜质

量，倡导主食按需供应、小份多次管饱的节约用餐方式；指

定专人加大食堂就餐巡视力度，强化学生自我教育和管理，

设立“学生文明就餐监督员”，对食物浪费现象进行监督。

特别是在学生就餐时段，定时对学校食堂、宿舍、教室等重

点区域进行巡查，对发现的粮食浪费现象及时进行纠正和批

评教育，坚持问题导向，对于发现的问题，进行认真分析，

提出切实改进措施，做到责任到人、整改到位。

4.强化考评监督机制。学校将对各系开展节粮教育的情

况纳入年度考核，对开展节粮教育工作突出的学系予以表扬

和表彰，对开展节粮教育不力的学系予以通报批评，对存在

严重浪费现象的学系严肃处理。各系要结合实际，编制班级、

— 6 —

学生节粮考评办法，将学生日常节粮行为纳入学生综合素质

评价；对全体教职工开展节粮教育管理工作情況进行监督考

核，并与评优评先结合起来，将班级节粮情况作为对教师特

别是班主任工作评价的重要内容，节粮教育管理工作将作为

一项长期的教师工作考核内容。

五、工作要求

1.因地制宜，积极推进。以爱惜粮食教育为切入点，做

好食堂建设和餐厅文化氛围的营造，把珍惜粮食、杜绝浪费

打造成我校德育教育的亮点。

2.注重方法，形成特色。通过各种学生喜闻乐见的教育

方式方法，搭建师生便于参与的平台，开辟学生乐于接受的

渠道，充分调动广大师生的积极性、主动性，并运用各种新

媒体，加大宣传引导的力度，共同营造家长满意、社会关注、

政府支持的工作格局。

3.扎实开展，务求实效。珍惜粮食教育是我校教育的一

项重要任务，各系要创新教育方法，从课堂、食堂(餐厅)、

家庭三方面入手，用“润物细无声”的方式教育学生养成勤

俭节约的品德和习惯，上好俭以养德的人生必修课，传承中

华民族节约的传美德，共同推动社会文明进步。

赣州职业技术学院党政办公室 2020 年 9 月 7日印发